
BOLETIN OFICIAL 
DEL 

PARLAMENTO DE NAVARRA 
I11 Legislatura Pamplona, 8 de febrero de 1992 NUM. 6 

S U M A R I O  
SERIE B: 
Proposiciones de Ley Forai: 
-Proposición de Ley Foral de protección de la fauna silvestre migratona, presentada por los Grupos 

Parlamentarios «Socialistas del Parlamento de Navarra», «Eusko Alkartasuna» y «Mixto-Izquierda Uni- 
da». Toma en consideración por el Pleno. (Pág. 2.) 

-Proposición de Ley Foral de protección de la fauna silvestre migratoria, presentada por los Grupos 
Parlamentarios «Socialistas del Parlamento de Navarra», «Eusko Alkartasuna» y «Mixto-Izquierda Uni- 
da». Plazo de presentación de enmiendas. (Pág. 2.) 

SERIE E: 
Interpelaciones y Mociones: 
-Resolución sobre la central nuclear de Santa Mm’a de Garoña. Aprobación por el Pleno. (Pág. 3.) 
-Resolución del Parlamento de Navarra manifestando su apoyo a la Convención de los derechos del niño. 

-Moción para que la Diputación Foral presente un proyecto de Ley de protección y gestión de la fauna 
silvestre, presentada por el Grupo Parlamentario «Hem Batasuna». Rechazo por el Pleno. (Pág. 4.) 

SERIE G: 
Comunicaciones, Convocatorias y Avisos: 
-Horario oficial del Registro de las Oficinas Generales del Parlamento de Navarra. (Pág. 5.) 
SERIE H: 
Otros textos normativos: 
-Decreto Foral 568/1991, de 23 de diciembre, de modificación parcial de la Ley Foral 24/1985, de 11 de 

SERIE I: 
Actividad parlamentaria: 
-Reuniones celebradas en el mes de enero de 1992. (Pág. 7.) 
-Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretm’a General de la Cámara en el mes de 

(Pág. 3.) 

diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. Ratificación por el Pleno. (Pág. 6.) 

enero de 1992. (Pág. 7.) 

1 



Parlamento de Navarra ' 8 de febrero de 1992 

Serie B: 
PROPOSICIONES DE LEY FORAL 

Proposición de Ley foral de protección de la fauna silvestre migratoria 

TOMA EN CONSIDERACION POR EL PLENO 

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión 
celebrada el día 5 de febrero de 1992, acordó tomar 
en consideración la proposición de Ley foral de pro- 
tección de la fauna silvestre migratoria, presentada 
por los Grupos Parlamentarios <<Socialistas del Par- 
lamento de Navarra,,, <<Eusko Alkartasuna. y «Mix- 
to-Izquierda Unida,,, publicada en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Navarra núm. 3, de 1 de febrero 
de 1992. 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

Proposición de Ley foral de protección de 
la fauna silvestre migratoria 

PLAZO DE PRESENTACION DE ENMIENDAS 

En sesión celebrada el día 6 de febrero de 1992, 
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre 
otros, el siguiente Acuerdo: 

<<El Pleno de la Cámara, en sesión celebrada el 
día 5 de febrero de 1992, acordó tomar en conside- 
ración la proposición de Ley foral de protección de la 
fauna silvestre migratoria, presentada por los Gru- 
pos Parlamentarios <<Socialistas del Parlamento de 
Navarra),, CCEusko Alkartasuna. y <<Mixto-lzquierda 

Unida>,, publicada en el Boletín Oficial del Parlamen- 
to de Navarra núm. 3, de 1 de febrero de 1992. 

En consecuencia, de conformidad con Io dis- 
puesto en los artículos 106 y 142 del Reglamento de 
la Cámara, previa audiencia de la Junta de Portavo- 
ces, 

SE ACUERDA: 

Primero. Disponer que la proposición de Ley 
foral de protección de la fauna silvestre migratoria 
se tramite por el procedimiento de urgencia. 

Segundo. Atribuir la competencia para dicta- 
minar sobre la referida proposición a la Comisión de 
Ordenación del Territorio, Vivienda y Medio Ambien- 
te. 

Tercero. Ordenar la publicación del presente 
acuerdo en el Boletín Oficial del Parlamento de Na- 
varra. 

A partir de la publicación del presente acuerdo 
se abre un plazo, que finalizará el día 10 de febre- 
ro de 1992, a las 12 horas, durante el cual los 
Grupos Parlamentarios y los Parlamentarios Forales 
podrán formular enmiendas a la proposición, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 
142.5 del Reglamento.. 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 

El Presidente: Javier Otano Cid. 

2 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

Serie E: 
INTERPELACIONES Y MOCIONES 

Resolución sobre la central nuclear de Santa María de Garoña 

APROBACION POR EL PLENO 

En cumplimiento de lo establecido en el artículo Resolución sobre la central nuclear de 
Santa María de Garoña 110 del Reglamento de la Cámara, se ordena la 

publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de 
Navarra de la uRecolución sobre la central nuclear 
de Santa María de Garoñam, aprobada en la Sesión 
plenaria celebrada el día 5 de febrero de 1992. 

Este Parlamento insta al Gobierno de Navarra a 
que se realicen controles de radiactividad del agua 
del río Ebro, a su paso por Navarra, en los puntos 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

actualmente establecidos de toma de muestras por 
la Confederación Hidrográfica del Ebro (Mendavia, 
Castejón y Pignatelli) mensualmente; y sus resulta- 
dos se remitan a este Parlamento así como al Con- 
sejo de Seguridad Nuclear; y en el caso de sobrepa- 
sar los límites legales de radiactividad se empren- 
dan las acciones oportunas. 

Resolución de apoyo a la Convención de los derechos del niño 
El Parlamento de Navarra, en sesión celebrada 

el 5 de febrero de 1992, manifiesta su apoyo a la 
Convención de los derechos del niño, adoptada por 
la Asamblea General de las Naciones Unidas en su 
Resolución 44/25, de 20 de noviembre de 1989, y 
expresa la voluntad de que su contenido inspire las 

leyes forales, disposiciones generales y actos de los 
poderes públicos de Navarra y además sea realidad 
continua y permanente por la acción de todos los 
ciudadanos dentro de la sociedad navarra. 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

3 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

Moción para que la Diputación Foral presente un proyecto de Ley de protección y gestión 
de la fauna silvestre 

RECHAZO POR EL PLENO 

En sesión celebrada el día 5 de febrero de 1992, 
el Pleno de la Cámara rechazó la moción presenta- 
da por el Grupo Parlamentario <<Herr¡ Batasuna. 
para que la Diputación Foral presente un proyecto 
de Ley de protección y gestión de la fauna silvestre, 

publicada en el Boletín Oficial del Parlamento de 
Navarra núm. 5, de 5 de febrero de 1992. 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

4 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

Serie G: 
COMUNICACIONES, CONVOCATORIAS Y AVISOS 

Horario oficial del Registro de las Oficinas Generales del Parlamento de Navarra 

En sesión celebrada el día 3 de febrero de 1992, 
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre 
otros, el siguiente Acuerdo: 

De conformidad con lo establecido en el artículo 
105 del Reglamento del Parlamento de Navarra, 

SE ACUERDA: 

bre y 26 de diciembre permanecerá cerrado, siendo 
inhábiles a todos los efectos. 

- Los días 24 y 31 de diciembre, de 9 a 13 
horas. 

Período de intercesiones: 
- Desde las 9 a las 14 horas. 

Primero. Determinar que el horario oficial del 
Registro de las Oficinas Generales del Parlamento 
de Navarra será el siguiente: 

- Los sábados de los meses de julio y agosto 

- El día 6 de julio de 9 a 11,30 horas. 
permanecerá cerrado. 

Períodos de sesiones ordinarias: 
- Lunes a viernes: 
Desde'las 9 a las 14,30 horas. 
Desde las 17 a las 19 horas. 
- Sábados: 

- Los días 7, 8, 9, 10 y 11 de julio permanecerá 

Segundo. Ordenar su publicación en el Boletín 
cerrado, siendo inhábiles a todos los efectos. 

Oficial del Parlamento de Navarra. 

Desde las 9 a las 14 horas. 
- Los días 18 de abril, 2 de mayo, 30 de noviem- 

Pamplona, 4 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

5 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

Serie H: 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS 

Ratificación del Decreto Foral 56811991, de 23 de diciembre, de modificación parcial de la 
Ley foral 24/1985, de 11 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido 

En sesión plenaria celebrada el día 5 de febrero 
de 1992, el Parlamento de Navarra acordó ratificar 
el Decreto Foral 568í1991, de 23 de diciembre, de 
modificación parcial de la Ley foral 24/1985, de 11 
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
publicado en el Boletín Oficial de Navarra núrn. 165, 

de 30 de diciembre de 1991 y en el Boletín Oficial 
del Parlamento de Navarra núrn. 3, de 1 de febrero 
de 1992. 

Pamplona, 6 de febrero de 1992. 
El Presidente: Javier Otano Cid. 

6 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

Serie I: 
ACTIVIDAD PARLAMENTARIA 

Reuniones celebradas en el mes de enero de 1992 

MESA Y JUNTA DE PORTAVOCES 

Día 27, a las 10 horas. 

Relación de documentos que han tenido entrada en la Secretaría General de la Cámara en 

- Petición de información que solicita el Parlamen- 
tario Foral Ilmo. Sr. D. Félix Taberna Monzón 
sobre la adjudicación del Centro de Disminuidos 
<<San Francisco Javier., a la empresa AGEDNA. 

el mes de enero de 1992 
Día 3 

- Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Murieta 
adjuntando acuerdo en relación con el Polígono 
de Tiro de las Bardenas. 

- Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Esparza 
de Salazar adjuntando acuerdo en relación con 
el Polígono de Tiro de las Bardenas. 

Día 7 
- Escrito del Alcaide del Ayuntamiento de Alsasua 

adjuntando acuerdo en relación con el Polígono 
de Tiro de las Bardenas. 

- Escrito de la Alcaldesa del Ayuntamiento de Ar- 
guedas adjuntando acuerdo en relación con el 
Polígono de Tiro de lac Bardenas. 

- Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Lóngui- 
da adjuntando acuerdo en relación con el Polígo- 
no de Tiro de las Bardenas. 

- Pregunta formulada por el Parlamentario Foral 
Ilmo. Sr. D. Félix Taberna Monzón, para la que 
solicita respuesta escrita, sobre la intención de 
crear un nuevo Centro de Salud en Barañáin. 

- Pregunta formulada por el Parlamentario Foral 
Ilmo. Sr. D. Félix Taberna Monzón, para la que 
solicita respuesta escrita, sobre diversos aspec- 
tos relacionados con el Instituto de Barañáin. 

- Escrito del Grupo Parlamentario .Mixto-lzquier- 
da Unida,, solicitando reuniones de trabajo en 
relación con el proyecto de Ley fora1 sobre la 
Renta de las Personas Físicas. 

Día 8 
- Pregunta formulada por el Parlamentario Foral 

Ilmo. Sr. D. Félix Taberna Monzón, para la que 
solicita respuesta escrita, sobre acuerdo entre el 
Ilmo. Sr. Consejero de Salud y la Federación 
Navarra de Municipios y Concejos, en relación 
con el pago del mantenimiento de los consulto- 
rios y casas-habitación. 

Día 9 
- Petición de información solicitada por el Parla- 

mentario Foral Ilmo. Sr. D. Martin Landa Marco 
sobre el contrato del Ayuntamiento de Pitillas 
con la empresa TRAGSA. 

Día 13 
- Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Orbaice- 

ta adjuntando acuerdo en relación con el Polígo- 
no de Tiro de las Bardenas. 

- Escrito del Parlamentario Foral Ilmo. Sr. D. Mau- 
ricio Olite Anz comunicando los miembros desig- 
nados para la Comisión Especial de Drogras de- 
signados por el Grupo Parlamentario <<Herr¡ Ba- 
tasuna.. 

Día 14 
- Escrito del Parlamentario Foral Ilmo. Sr. D. Al- 

berto Catalán Higueras solicitando que en ia Se- 

7 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

de del Parlamento de Navarra se aplique la recogi- 
da selectiva de papel, para su posterior reciciaje. 

Día 15 

Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Cárcar 
adjuntando acuerdo en relación con el Polígono 
de Tiro de las Bardenas. 
Petición de información solicitada por el Parla- 
mentario Foral Ilmo. Sr. D. Martín Landa Marco 
en relación con el desarrollo y aplicación en Na- 
varra de diversos reglamentos de la C.E.E. 
Petición de información solicitada por el Parla- 
mentario Foral Ilmo. Sr. D. Martín Landa Marco 
sobre el proyecto de embalse de <<El Feriab. 

Día 16 

Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo con- 
testación a la pregunta del Ilmo. Sr. D. Alberto 
Catalán Higueras sobre la Comisión de Coordi- 
nación del Plan de Alcoholismo y Toxicomanías. 
Pregunta formulada por el Parlamentario Foral 
Ilmo. Sr. D. Martín Landa Marco, para la que 
solicita respuesta escrita, sobre la instalación de 
la empresa <<Transpapel,, en Tudela. 

Día 17 

Enmienda a la totalidad del proyecto de Ley foral 
del I.R.P.F. presentada por el Grupo Parlamenta- 
rio -Mixto-Izquierda Unida,,. 
Petición de información solicitada por el Ilmo. Sr. 
D. ltiaki Cabasés Hita sobre la Autovía Irurzun- 
Alsasua y Variante de Sumbilla. 

Día 18 

Escrito de UNICEF solicitando que el Parlamen- 
to de Navarra apruebe una resolución sobre los 
derechos del niño. 

Día 20 

Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Sartagu- 
da adjuntando acuerdo en relación con el Polígo- 
no de Tiro de las Bardenas. 
Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo 
proyecto de Ley foral por la que se modifica el 
Título II del Decreto foral legislativo 133/91, de 4 
de abril, por el que se aprueba el texto refundido 
de las disposiciones de rango legal sobre finan- 
ciación agraria. 
Pregunta formulada por el Parlamentario Foral 
Ilmo. Sr. D. Martín Landa Marco, para la que 
solicita respuesta escrita, sobre el canal de riego 
de las poblaciones de Marcilla-Peralta-Funes. 

Día 21 

Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Zugarra- 
rnurdi adjuntando acuerdo en relación con el Po- 
lígono de Tiro de las Bardenas. 

- Escrito del Alcalde del Ayuntamiento de Garayoa 
adjuntando acuerdo en relación con el Polígono 
de Tiro de las Barcenas. 

Día 22 
- Escrito del Presidente de la Cámara de Comptos 

de Navarra remitiendo Informe sobre el examen 
y censura de las Cuentas Generales de Navarra 
de 1990. 

- Escrito del Presidente de la Cámara de Comptos 
de Navarra remitiendo Memoria de actividades 
de este órgano, correspondiente al ejercicio de 
1991. 

- Escrito del Presidente de la Cámara de Comptos 
de Navarra remitiendo Informe sobre las Cuen- 
tas Generales de la Cámara de Comptos, corres- 
pondiente al ejercicio 1991. 

- Escrito del Presidente de la Cámara de Comptos 
de Navarra remitiendo Informe de fiscalización 
económico-financiera de la Universidad Pública 
de Navarra, correspondiente al ejercicio 1990. 

Día 23 
- Escrito del Grupo Parlamentario <<Socialistas del 

Parlamento de Navarra,, solicitando la compare- 
cencia del Ilmo. Sr. Consejero de Salud para que 
informe sobre el número de cargos de libre de- 
signación del Servicio Navarro de Salud. 

- Escrito del Grupo Parlamentario <<Eusko Alkarta- 
suna,, solicitando la prórroga de plazo para la 
presentación de enmiendas al proyecto de Ley 
foral de I.R.P.F. 

Día 24 
- Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo De- 

creto foral 568191, de 23 de diciembre, de modifi- 
cación parcial de la Ley foral 24/85, de 11 de 
diciembre de 1985, de Impuesto sobre el Valor 
Añadido (IVA). 

- Escrito de la Coordinadora contra Garoña para 
que el Parlamento de Navarra demande al Con- 
sejo de Seguridad Nuclear y al Ministerio de 
Industria y Energía la realización de estudios 
epidemiológicos en relación con la central nu- 
clear de Garoña. 

Día 27 
Proposición de Ley foral de protección de la fau- 
na silvestre migratoria, presentada por los Gru- 
pos Políticos <<Socialistas del Parlamento de Na- 
varra,,, CcEusko Alkartasuna. y <<Mixto-lzquierda 
Unida,,. 

- Moción del Grupo Parlamentario <<Mixto-lzquier- 
da Unida,, instando al Gobierno de Navarra para 
que realice controles de radioactividad en el río 
Ebro. 

- Informe, remitido por el presidente de la Cámara 
de Comptos de Navarra, sobre la legalidad de 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

diversas modificaciones presupuestarias, remiti- 
das a este Parlamento en el mes de octubre de 
1991. 

Día 29 
- Contestación del Gobierno de Navarra a la pre- 

gunta del Parlamentario Foral Ilmo. Sr. D. Félix 
Taberna Monzón en relación con la aplicación, 
en la Comunidad Foral, de la Renta Básica de 
Inserción. 

- Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo 
Acuerdo, de 30 de diciembre de 1991,  por el que 
se autoriza transferencia de crédito. 

- Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo Or- 
denes forales, de diciembre de 1991,  autorizan- 
do diversas modificaciones presupuestarias. 

- Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo 
Acuerdo de conformidad a la toma en considera- 
ción y tramitación de la proposición de Ley foral 
de protección de la fauna silvestre migratoria. 

Día 30 

- Escrito del Grupo Parlamentario .Mixto-lzquier- 
da Unida,, solicitando la presencia de las organi- 
zaciones sindicales para que expliquen sus posi- 
ciones ante el proyecto de Ley foral de I.R.P.F. 

- Escrito del Grupo Parlamentario <cMixto-lzquier- 
da Unida,, solicitando la presencia del Ilmo. Sr. 
Consejero de Salud para que informe sobre las 
modificaciones en el curso de medicina familiar y 
comunitaria. 

- Escrito del Gobierno de Navarra remitiendo 
proyecto de abastecimiento de aguas, a través 
de la Acequia de Navarra, a las poblaciones de 
Valtierra y Arguedas, solicitado por el Parlamen- 
tario Foral Ilmo. Sr. D. Martín Landa Marco. 

- Moción del Grupo Parlamentario <<Herr¡ Batasu- 
na,, instando a la Diputación Foral para que pre- 
sente un proyecto de Ley foral de protección y 
gestión de la fauna silvestre. 

9 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

10 



Parlamento de Navarra 8 de febrero de 1992 

BOLETIN OFICIAL DEL PARLAMENTO 
DE NAVARRA 

BOLETIN 
DE SUSCRIPCION 

Nombre . 
Dirección 

.. 

Teléfono ................................................ Ciudad ................................................... 
D .  P. ............................................. Provincia ...................................................... 

......................................................................................................... 

......................................................................................................... 

Forma de pago: 

Transferencia o ingreso en la cuenta comente de la Caja de Ahorros de Navarra, número 
31 10.000.007133.9 

11 



Parlamento d e  Navarra 8 d e  febrero de 1992 

PRECIO DE LA SUSCRIPCION 
BOLETIN OFICIAL Y DIARIO DE SESIONES 

4.600 ptas. 

100 >> 

125 s 

Unaño .................................. 

Precio del ejemplar Boletín Oficial . ~ ~. . . . . . . . 

Precio del ejemplar Diario de Sesiones - - - - - - - - 

REDACCION Y ADMINISTRACION 

PARLAMENTO DE NAVARRA 
«Boletín Oficial del Parlamento de Navarra» 

Arrieta, 12, 3" 

3 1002 PAMPLONA 

Imprime: Talleres de EDITORIAL ARANZADI, S. A. - Carretera de Aoiz, km. 3,5 - 31486 Elcano (Navarra) - Dep. Legal: NA 180-1980 

12 




